ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА
РЕШЕНИЕ
15.06.2023

№ 321
Об информации об итогах работы
предприятий жилищно-коммунальной
сферы в осенне-зимний период
2022-2023 годов

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об итогах работы предприятий жилищно-коммунальной сферы в осенне-зимний период 2022-2023 годов, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах работы предприятий жилищно-коммунальной сферы в осенне-зимний период 2022-2023 годов согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

Е.А. Данилова

15.06.2023
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 15.06.2023 № 321
Информация

об итогах работы предприятий жилищно-коммунальной сферы
в осенне-зимний период 2022-2023 годов
Распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 08.08.2022 № 982-р утвержден план работы по подготовке объектов жилищно-коммунального комплекса, жилищного фонда и социальной сферы Ханты-Мансийского района к работе в осенне-зимний период 2022-2023 годов. Постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 29.08.2022 № 305 установлено начало и окончание отопительного периода 2022-2023 годов. Подача теплоснабжения от источников тепловой энергии на объекты социального значения осуществлялась с 01.09.2022, на жилищный фонд с 10.09.2022.
На основании распоряжения администрации Ханты-Мансийского района от 06.07.2022 № 819-р «Об образовании комиссии по проверке теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2022 – 2023 годов» в период с 25.08.2022 по 12.09.2022 проведены проверки всех теплоснабжающих и теплосетевых организаций, участвующих в системе теплоснабжения Ханты-Мансийского района, согласно утвержденному графику проверок. На основании актов проверок сельским поселениям, ресурсоснабжающей организации муниципальное предприятие «ЖЭК-3» Ханты-Мансийского района и управляющей организации муниципальное предприятие «Комплекс Плюс» п. Горноправдинск выданы паспорта готовности к отопительному периоду 2022-2023 годов.
В целях устранения замечаний, выданных Северо-Уральским управлением Ростехнадзора (акт проверки готовности от 08.11.2021 № 58-035-А), в 2022 году завершены следующие мероприятия:

- Капитальный ремонт котельной «Сказка», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, п. Горноправдинск, ул. Победы, 1а/2;

- Капитальный ремонт котельной «Бобровская», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, п. Бобровский, ул. Лесная, 13;

- Капитальный ремонт котельной «Таежная», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, п. Горноправдинск, ул. Центральный проезд, 2а.;

- Капитальный ремонт котельной «Школьная», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, п. Горноправдинск, ул. Геологов, 9.

Кроме того, в 2022 году выполнены следующие мероприятия по капитальному ремонту:

- Капитальный ремонт сетей тепловодоснабжения в с. Кышик Ханты-Мансийского района (550 м. – водоснабжение, 550 м. – теплоснабжение);

- Капитальный ремонт (замена) объекта: «Две скважины с надскважинными сооружениями на водозаборе в п. Троица Ханты-Мансийского района»;

- Капитальный ремонт объекта «Здание котельной п. Кедровый, ул. Дорожная, д. 1А»;

- Капитальный ремонт (с заменой) насосов, входящих в состав технологического оборудования объекта: «Здание модульной водоочистки хозяйственно-бытового назначения в с. Нялинское, ул. Труда, 27а, Ханты-Мансийского района».

План подготовки объектов ЖКХ к прохождению отопительного сезона предприятиями ЖКХ выполнен в полном объеме. Всего на подготовку жилищно-коммунального комплекса к осенне-зимнему периоду в 2022 году направлено 171,86 млн рублей, из них на проектирование из бюджета Ханты-Мансийского района – 3,09 млн рублей, на выполнение работ по капитальному ремонту из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры – 65,51 млн рублей, из бюджета района – 103,26 млн рублей.
Резервные источники электроснабжения на объектах коммунального комплекса были подготовлены к прохождению отопительного периода 2022-2023 годов.
В полном объеме выполнен завоз топлива для котельных, горюче-смазочных материалов: каменного угля поставлено 6 100 т, дизельного топлива – 123 т. Сформированы неснижаемый запас топлива и аварийно-технический резерв материалов и оборудования на коммунальных предприятиях.

В рамках досрочного завоза продукции в 2022 году для подготовки к осенне-зимнему периоду на 2022-2023 годы выполнен завоз каменного угля в населенные пункты Ханты-Мансийского района речным транспортом на сумму 232,2 млн рублей.
В целях оперативного реагирования на возможные аварийные ситуации составлен и утвержден план-график проведения противоаварийных тренировок на 2022-2023 год. Сформирован и утвержден приказ о составе аварийных бригад во всех населенных пунктах.
Количество сформированных аварийных бригад в Ханты-Мансийском районе – 22 единицы. Укомплектованность необходимыми материалами и оборудованием – 100%. Количество единиц специализированной техники – 99 единиц. Количество работников аварийно-восстановительных бригад – 140 человек.

Все котельные, предназначенные для обеспечения теплом потребителей на территории Ханты-Мансийского района (28 ед.), были подготовлены к работе в отопительный сезон в полном объеме.
Проведенные мероприятия по подготовке объектов ЖКХ к прохождению отопительного сезона позволили Ханты-Мансийскому району своевременно провести капитальный, текущий ремонт, обслуживание объектов жилищно-коммунального комплекса.
По итогам проведенных мероприятий Северо-Уральским управлением Ростехнадзора выдан паспорт готовности к отопительному периоду 2022-2023 годов Ханты-Мансийскому району от 15.11.2022 № 58-041-П.
За период прохождения отопительного сезона аварийных ситуаций, подвергающих угрозе жизни людей на объектах ЖКХ на территории Ханты-Мансийского района, не зафиксировано. Возникающие проблемы и инциденты устранялись в рабочем порядке в установленные нормативами сроки. Окончание отопительного периода 2022-2023 годов установлено 22.05.2023.

Выполнение вышеуказанных мероприятий позволило успешно завершить осенне-зимний период 2022-2023 годов.

4